[image: Герб Харута]

Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.02.2024 № 15
            Харута
Об утверждении карты комплаенс-рисков, плана мероприятий(«дорожной
[bookmark: _Hlk158299811]карты») по снижению комплаенс-рисков и перечня ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2025 гг.

[bookmark: _Hlk158301228]             Во исполнение Указа   Президента Российской Федерации от 21.12.2017 N 618 "Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции", распоряжением губернатора Ненецкого автономного округа от 11.01.2019 № 5-рг, руководствуясь методическими рекомендациями, указанными в распоряжении губернатора Ненецкого автономного округа от 11.01.2018 № 5-рг, Положением об организации в администрации МО «Хоседа-Хардский сельсовет» Ненецкого автономного округа системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)», утвержденного Постановлением от19.05.2020 № 58п, Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, постановляет:
     1. Утвердить прилагаемые:
- карту комплаенс-рисков в администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО на 2024-2025 г.г., согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
- план мероприятий («дорожную карту») по снижению комплаенс-рисков в администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО 2024-2025 г.г, согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
- перечень ключевых показателей эффективности антимонопольного
[bookmark: _Hlk158301434][bookmark: _Hlk158301564]комплаенса в администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
[bookmark: _Hlk158302914]     2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО в сети Интернет.
     3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО.

Глава Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО		         			А.Н. Танзов

[bookmark: _Hlk158306272]Приложение 1
к Постановлению от 09.02.2024 № 15
администрации Сельского поселения
 «Хоседа-Хардский сельсовет»
ЗР НАО
[bookmark: _Hlk158306179]Карта комплаенс-рисков в администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО на 2024-2025 г.г.

	Уровень риска
	Вид риска (описание)
	Причины и условия
возникновения (описание)
	Общие меры по минимизации
и устранению рисков
	Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков
	Вероятность
повторного
возникновения рисков

	Высокий уровень
	Нарушение антимонопольного законодательства при заключении договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении муниципального имущества и земельных участков
	1. Недостаточный уровень знаний, квалификации и опыта
специалистов;
2. Несвоевременное отслеживание
изменений законодательства
	1.Повышение профессиональной подготовки и обучение сотрудников;
2.Соблюдение административных регламентов, порядков и положений при разработке проектов НПА;
3. Проведение внутренней
правовой экспертизы проектов
НПА на предмет соответствия
антимонопольному
законодательству
	Маловероятен,
но возможен
	Минимальная

	Высокий уровень
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельский совет» ЗР НАО
	1. Несвоевременное отслеживание
изменений законодательства
	1.Мониторинг изменений законодательства в сфере закупок для муниципальных нужд.
 2.Анализ ранее выявленных нарушений в УФАС практики применения антимонопольного законодательства.
3.Соблюдение требований законодательства в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
4.Повышение эффективности процесса управления.
5.Усиление контроля при подготовке документации на стадии согласования.
6.Запрос разъяснений контролирующих органов.
7. Проведение обучения.
	Маловероятен,
но возможен
	Минимальная

	Незначительный
	Нарушение антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг
	1. Недостаточный уровень
внутреннего контроля;
2. Недостаточный уровень
квалификации специалистов;
3. Высокая нагрузка сотрудников.
4. Наличие конфликта
интересов у сотрудника;
5. Ослабление контроля за
предоставлением муниципальной
услуги.
	1. Разработка административных регламентов, соблюдение
сроков предоставления муниципальных услуг.
2.3апрос разъяснений контролирующих органов.
3.Проведение обучения
	Маловероятен,
но возможен
	Минимальная

	Низкий
	Нарушение антимонопольного законодательства при разработке и принятии
нормативно- правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельский совет» ЗР НАО
	1. Недостаточный уровень знаний, квалификации и опыта
специалистов;
2. Несвоевременное отслеживание
изменений законодательства
	1.Повышение профессиональной подготовки и обучение сотрудников;
2.Соблюдение административных регламентов, порядков и положений при разработке проектов НПА;
3. Проведение внутренней
правовой экспертизы проектов
НПА на предмет соответствия
антимонопольному
законодательству
	Маловероятен,
но возможен
	Минимальная

	Приложение 2
к Постановлению от 09.02.2024 № 15
администрации Сельского поселения
 «Хоседа-Хардский сельсовет»
ЗР НАО

План
мероприятий ("дорожная карта") по снижению комплаенс-рисков в администрации
Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельский совет» ЗР НАО на 2024-2025 г.г.

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Механизм реализации мероприятия
	Результат (документ, мероприятие, показатель)
	Срок исполнения мероприятия
	Ответственный исполнитель (структурное подразделение)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Нарушение антимонопольного законодательства при заключении договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении муниципального имущества и земельных участков
	1.Обеспечение проведения надлежащей экспертизы документов.
2.Анализ административной практики.
3. Запрос разъяснений контролирующих органов. 4.Проведение обучения
	Сведение к минимуму рисков нарушений, повышение уровня контроля со стороны руководителя
	В течении года
	Отдел финансов и бух. учета, специалисты по работе с населением.

	2.
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельский совет» ЗР НАО
	1.Мониторинг изменений законодательства в сфере закупок для муниципальных нужд.
 2.Анализ ранее выявленных нарушений в УФАС практики применения антимонопольного законодательства.
3.Соблюдение требований законодательства в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
4.Повышение эффективности процесса управления.
5.Усиление контроля при подготовке документации на стадии согласования.
6.Запрос разъяснений контролирующих органов.
7. Проведение обучения.
	Сведение к минимуму рисков нарушений; повышение уровня
контроля со
стороны руководителя
	В течении года
	Специалист администрации ответственный за осуществление закупок

	3.
	Нарушение антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг
	1. Разработка административных регламентов, соблюдение
сроков предоставления муниципальных услуг.
2.3апрос разъяснений контролирующих органов.
3.Проведение обучения
	Сведение к минимуму рисков нарушений
	В течении года
	специалисты по работе с населением

	4.
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и
юридических лиц
	1. Усиление внутреннего контроля за подготовкой ответов.
2. Повышение квалификации сотрудников.
3. Запрос разъяснений контролирующих органов.
4. Проведение обучения.
	Сведение к минимуму рисков нарушений
	В течении года
	специалисты по работе с населением

	5.
	Нарушение антимонопольного законодательства при разработке и принятии
нормативно- правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельский совет» ЗР НАО
	1. Проведение правовой и антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов.
2.Применять принципы оценки регулирующего воздействия при подготовке проектов нормативных правовых актов.
З. Обеспечение публичности принятых правовых актов запрос разъяснений контролирующих органов.
4. Проведение обучения.
	Недопущение к принятию правовых актов, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции
	В течении года
	Отдел финансов и бух. учета, специалисты по работе с населением.

Приложение 3
к Постановлению от 09.02.2024 № 15
администрации Сельского поселения
 «Хоседа-Хардский сельсовет»
ЗР НАО

Ключевые целевые показатели
эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса

	N
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	Доля устраненных нарушений в общем числе выявленных нарушений антимонопольного законодательства, %
	100

	2
	Доля исполненных в полном объеме постановлений о применении мер административной ответственности за нарушения законодательства Российской Федерации в сфере деятельности ФАС России в общем числе выданных постановлений
	100

	3
	Отношение количества закупок, осуществленных с нарушениями, к общему количеству проверенных закупок, %
	0

	4
	Количество лиц, привлеченных к административной ответственности по вновь введенным статьям КоАП Российской Федерации, человек
	0

	5
	Доля закупок (в стоимостном выражении) товаров, работ, услуг у СМП в общем ежегодном объеме закупок (в стоимостном выражении) юр. лиц, являющихся заказчиками в соответствии с Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", %
	не менее 25%

	6
	Доля закупок, совершенных с нарушениями, в общем числе закупок, %
	0

image1.jpeg